2022 12,930 4,424 17,354 142,372 12%

2023 14,730 5,574 20,304 144,412 14%

2024 17,130 6,924 24,054 148,267 16%

2025 19,530 8,474 28,004 150,432 19%

2026 21,930 10,024 31,954 152,847 21%

2027 24,730 11,624 36,354 157,497 23%

2028 27,530 13,624 41,154 162,797 25%

2029 30,330 15,624 45,954 167,797 27%

2030 33,530 17,674 51,204 173,732 29%

Data Source: 8th Basic Plan for Long-term Electricity Supply and Demand

Table 3. Renewable Capacity Expansion Plan (2019∼2030)

Variables Solar On Wind Off Wind

Capacity 28.7 GW 4.6 GW 12.0 GW

Investment 5.4 Trillion Won 0.6 Trillion Won 9.8 Trillion Won

Table 2. Transmission and Distribution Investment Costs on Renewable Energy 8th Basic Plan for Long-term Electricity
Supply and Demand

용 관련 태양광․풍력 발전에 대한 예측이 정확
하다는 가정을 바탕으로 분석하였다.

(2) 균형비용은 태양광과 풍력 발전의 예측 불
확실성으로 유발되는 비용으로, 태양광․풍력 발
전량에 대해 하루 전 예측 발전량과 실제 운영상
증가와 감소되는 발전량을 기초로 한다. 여기에
사용되는 전력시장 가격은 현재 한국의 비용입찰
풀(Cost Based Pool, 이하 CBP)시장을 기초로 분
석하였다. CBP 시장에서는 개별 발전기가 가격으
로 입찰하지 않고, 전력시장운영규칙에 따라 비용
평가위원회에서 개별 발전기 비용의 입찰 결과와
하루 전 수요예측 결과를 바탕으로 SMP를 결정
한다(Ahn, et al., 2014).

태양광․풍력 발전의 경우 시시각각 변화하는
출력으로 인해 전력시스템 내에서 지속적인 비용
이 발생하게 된다(Hirth, 2013). 따라서 적정 예비
력 확보를 위해서 다양한 분석이 필요한데, 이를
예비력 추가 5%, 10%, 15%로 하는 예측 오차 시

나리오를 도입하여 KEPTA를 통해 시뮬레이션 결
과를 분석하였다. (Eq. 3, Eq. 4, Eq. 5.)

  ·
· (Eq. 3)

  ·

· (Eq. 4)

  ·

· (Eq. 5)

태양광․풍력 발전의 하루 전(D-1) 예측(Foreca-
sting(Solar․Wind))과 실제 당일 태양광․풍력 발
전(Actual(Solar․Wind))차이와 추가적인 예비력을
적용한 발전량의 증감을 고려하여 비용을 산출하
였다. 여기서 G는 현재의 예비력 수준이다.

태양광․풍력 발전 증가에 따른 한국의 전력시스템 내 통합비용에 관한 연구

Journal of Energy Engineering, Vol. 28, No. 2 (2019)

49

Year

Solar․Wind
Generation

Investment Costs Operation Costs Sum of Back up Costs

Total Cost Unit Cost Total Cost Unit Cost Total Cost Unit Cost

(GWh) (%)*
(Billion
Won)

(%)*
(Won/
kWh)

(%)*
(Billion
Won)

(%)*
(Won/
kWh)

(%)*
(Billion
Won)

(%)*
(Won/
kWh)

(%)*

2019 13,374 - 311 - 2.32 - 98 - 0.73 - 409 - 3.06 -

2020 16,947 21.1 503 38.2 2.97 21.6 124 21.0 0.73 -0.1 627 34.8 3.70 17.3

2021 21,006 19.3 722 30.4 3.44 13.7 72 -72.2 0.34 -113 794 21.1 3.78 2.2

2022 25,590 17.9 976 26.0 3.81 9.9 132 45.5 0.52 33.6 1,108 28.3 4.33 12.7

2023 30,699 16.6 1,254 22.2 4.09 6.7 220 40.0 0.72 28.0 1,474 24.9 4.80 9.9

2024 37,103 17.3 1,606 21.9 4.33 5.6 435 49.4 1.17 38.9 2,041 27.8 5.50 12.7

2025 44,030 15.7 1,988 19.2 4.51 4.1 634 31.4 1.44 18.6 2,622 22.1 5.95 7.6

2026 50,959 13.6 2,369 16.1 4.65 2.9 948 33.1 1.86 22.6 3,317 21.0 6.51 8.5

2027 58,500 12.9 2,807 15.6 4.80 3.1 1,062 10.7 1.82 -2.5 3,869 14.3 6.61 1.6

2028 67,091 12.8 3,469 19.1 5.17 7.2 1,447 26.6 2.16 15.8 4,916 21.3 7.33 9.7

2029 75,683 11.4 4,132 16.0 5.46 5.3 1,777 18.6 2.35 8.1 5,909 16.8 7.81 6.1

2030 84,888 10.8 4,853 14.9 5.72 4.5 2,737 35.1 3.22 27.2 7,590 22.1 8.94 12.7

Annual
Average
Growth

18.3% 28.4% 8.5% 35.4% 14.4% 30.4% 10.2%

Table 4. Back-up Costs of Solar and wind Generation (2019-2030)

(3) 계통접속비용은 전력을 수송하기 위해 태양
광․풍력 발전 설비를 전력망에 연결하는 비용으
로 송전과 배전을 동시에 고려하였으며, ㈜한국전
력의 태양광․풍력 발전 확대에 따른 송배전 투
자비 추정 자료를 활용하여 전원별 접속비용 단가
(Won/kWh)를 산정하였다(MOTIE, 2017).

3-2. 주요 통계

해당 분석을 위한 주요 전제 조건 중 전력수요
는 8차 전력수급기본계획의 연도별 최대전력과
발전량(Table 3. 참조)을 적용하였다. 태양광, 풍력
의 출력은 2016년도 시간대별 발전량과 ｢제8차
전력수급기본계획｣의 2030년까지의 태양광과 풍
력의 설비용량 및 연간 발전량을 이용하여 분석하
였다. 태양광․풍력 발전량의 변동성은 LNG 발전
기가 대응하는 것으로 가정하였으며, 이에 대한

비용은 2016년도 기준 LNG 가격과 투자비용, 운영
비용을 기준으로 분석하였다.

이후, 2030년까지의 신재생 발전량 예측을 위하
여 KEPTA를 활용하였다. 태양광과 풍력의 이용
률은 ｢재생에너지 3020 이행계획｣의 이용률을 반영
하여, 태양광의 경우 14.6%를, 육상풍력은 23%를,
해상풍력은 30%을 가정하였다.MOTIE, 2017). 계